
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 11 del Reg. Data 17-01-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: CENTRI  AGGREGATIVI GIOVANILI E DI SOSTEGNO SCOLA=

STICO  "EDUCOLANDIA"  -  PROGETTO PER L'A.S. 2019/
2020

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciassette del mese di gennaio
alle ore 18:30, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale
si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco A
Saltamartini Filippo Assessore P
Gigli Pamela Assessore A
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore P
Giannobi Gilberto Assessore P

======================================================================
Presenti    4                                             Assenti    2

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor Saltamartini Filippo in qualità di Assessore
anziano dopo aver dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento
di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 17-01-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

LA GIUNTA

PREMESSO che da anni il Comune di Cingoli, in attuazione di un progetto
integrato tra il Comune stesso e la Soc. Coop. Pars, ha istituito un Centro aggregativo
giovanile e di sostegno scolastico;

ATTESO  che negli anni scolastici decorsi il Comune di Cingoli ha partecipato
al progetto “Tempi in rete”, emanato dalla Provincia di Macerata a valere sul P.O.R.
Marche – ob. 2 – FSE 2007-2013 ottenendo un finanziamento finalizzato al
potenziamento nel territorio comunale del Centro pomeridiano aggregativo
“Educolandia” tramite un aumento delle ore del personale già impegnato nella sede di
Cingoli  e la dislocazione dello stesso servizio anche nella frazione di Villa Strada;

RILEVATA l'utilità e la rilevanza del servizio offerto dai Centri in questione,
così come  articolati negli anni decorsi e gli indubbi benefici determinati in favore della
popolazione giovanile;

CONSIDERATO che, in tal senso, dal gennaio 2013, la sede di Cingoli è stata
trasferita in locali più idonei ed ampi, attigui al Cinema Teatro “Farnese”;

SOTTOLINEATO, altresì, che la dotazione degli arredi e delle attrezzature dei
Centri è stata incrementata grazie ad un contributo regionale volto alla riqualificazione
dei C.A.G.;

EVIDENZIATO che i suddetti Centri, per l'anno scolastico 2019/2020,
riapriranno nella prima settimana del mese di Febbraio 2019, impiegando due educatori
nei riguardi della fascia di età dai sei ai quattordici anni con gli obiettivi di fornire un
supporto alla genitorialità, di integrazione dei soggetti a rischio, di recupero scolastico
ed al fine di prevenire devianze, disagio e dispersione scolastica;

PRESO ATTO che il Comprensivo "Mestica" ha reso disponibili idonei locali
per la sede  di Villa Strada;

     VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 179 del 22/12/2017 di
approvazione del contratto di locazione  con il Circolo Cittadino per l'uso dei locali da
adibire a finalità socio sanitarie, a fronte del pagamento di un canone  annuo di €
4.000,00 ;

            VISTO in tal senso il contratto di locazione tra il Comune di Cingoli ed il
Circolo cittadino per l'utilizzo dei locali da adibire ad attività socio sanitarie per un
periodo di anni 6, dal 05/02/2019 al 04/02/2024;

         EVIDENZIATA la validità del servizio che esprime una risposta ai bisogni del
mondo adolescenziale ed alle esigenze della realtà territoriale locale, è rivolto ad
un'utenza particolarmente esposta e rappresenta l’unica iniziativa aggregativa per
adolescenti presente nel territorio comunale;

VISTA la legge 285/97, contenente disposizioni per la promozione di diritti d
opportunità per l'infanzia e l'adolescenza;

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 17-01-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

TENUTO CONTO che la soc. coop. Pars opera da anni nel campo
dell’aggregazione giovanile, della prevenzione, del recupero scolastico e  del supporto
alla genitorialità ed in tal senso ha reso sempre un servizio adeguato alle aspettative sia
del Comune di Cingoli che dell’utenza;

PRESO ATTO dei contenuti del dell'art. 36 del D.lgs. 50/2016, come modificato
dal D. Lgs. 56/2017 disciplinante affidamenti di importo inferiore alla soglia di €
40.000,00;

ESAMINATA la bozza di convenzione proposta dalla Soc. Coop. Pars, quivi
allegata, volta a regolare i reciproci rapporti rispetto le modalità di funzionamento dei
due Centri;

RITENUTA la propria competenza a deliberare in merito ai sensi dell'art. 48 del
T.U.E.L. e dell'art. 26 - comma 4 lett. k) del vigente statuto comunale;

VISTI i favorevoli pareri, resi sulla presente proposta di atto deliberativo, dal
responsabile del settore proponente e dal responsabile dei servizi finanziari, ai sensi
dell’ Art. 49, comma 1 del TUEL.

A voti unanimi e favorevoli, resi palesemente,

DELIBERA

1) che le premesse fanno parte integrante della presente deliberazione;

2) di dare attuazione al progetto “Educolandia”, così come descritto in premessa,
disponendo la riapertura Centri aggregativi giovanili di Cingoli e di Villa Strada a
decorrere dall'ultima settimana del mese di Gennaio 2019, precisamente da lunedì 27
gennaio 2020 fino al 30 giugno 2020, rispettivamente nei locali messi a disposizione dal
Circolo cittadino e dall'Istituto comprensivo "Mestica", plesso di Villa Strada, locali
della scuola primaria, come concordato con la scuola, nella persona della dirigente
scolastica;

3) di approvare, quindi, l'allegato schema di convenzione con la Soc. coop Pars
"Pio Carosi" Onluss avente sede legale in Civitanova Marche, composto di sette articoli
e volto a regolamentare i rapporti inerenti il funzionamento dei  sopra citati Centri
pomeridiani di sostegno scolastico;

4) di dare atto che:
-  l’onere relativo al funzionamento dei due Centri, per un totale indicativo di massimo
21 settimane, viene quantificato in una cifra pari, o comunque non superiore ad €
12.127,50 riferiti all’esercizio 2020, che sarà meglio quantificata in esito agli accordi
sulla data di inizio del progetto e riportata in successiva determinazione del
Responsabile del settore competente;
- l'onere relativo all'utilizzo del Circolo cittadino di Cingoli viene quantificato in €
4.000,00;
- l'onere relativo alle spese edi prima necessità da mettere nella disponibilità degli
educatori per acquisto di materiale di consumo viene quantificato in massimo € 100,00;
-  i relativi impegni, per l'esercizio finanziario 2020, verranno assunti con specifiche

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 17-01-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

determinazioni del Settore competente a carico del capitolo 803/1;

5) di demandare al responsabile del Settore stesso la stipula della convenzione e
l'espletamento di tutti gli adempimenti connessi e conseguenti al presente atto;

6) di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai
capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L..

Indi, stante l'urgenza a provvedere, con separata unanime votazione resa ai sensi
dell'art. 134 comma 4 del T.U.E.L.,

DICHIARA
immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 17-01-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Saltamartini Filippo        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 29-01-20.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 1562, in
data 29-01-2020 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 29-01-20                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,29-01-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,29-01-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 17-01-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI


